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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác xây dựng xã, phường,  

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 
 

 

Tiếp theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2020 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) huyện Tuần Giáo về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.  

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh và của huyện về thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện tiêu chí số 18.5 về xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

Kiểm tra, nắm tình hình việc duy trì kết quả đạt chuẩn và thực hiện các 

giải pháp khắc phục các tiêu chí đạt thấp hoặc chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2019 và thực hiện các nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật tại các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để đề xuất giải 

pháp nâng cao hiệu quả xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật phải bám sát vào các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

triển khai các nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; đảm bảo thiết thực, hiệu quả; kết hợp giữa kiểm tra với hướng dẫn nghiệp 

vụ đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật. 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn kiểm tra với chính quyền cơ sở 

trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế và 

đề xuất giải pháp nhằm hỗ trợ các xã nâng cao hiệu quả xây dựng  xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung kiểm tra 

- Việc triển khai thực hiện các quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 
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của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của 

Bộ Tư pháp quy định điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các tiêu chí tiếp cận 

pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2020. 

- Việc duy trì kết quả chuẩn tiếp cận pháp luật và khắc phục những tiêu 

chí chưa đạt chuẩn hoặc đạt chuẩn thấp tại các xã được công nhận đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2019. 

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; việc đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật và thực hiện các 

biện pháp nâng cao hiệu quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

2. Đối tượng kiểm tra 

 Kiểm tra tại các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 có số điểm thấp 

và các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bao gồm: 

- Các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019: Xã Mường Mùn và xã 

Mùn Chung. 

- Các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019: Xã Mường Khong và 

xã Phình Sáng. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA; THỜI GIAN KIỂM TRA 

 1. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp tại các xã để nghe báo cáo việc thực hiện 

công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. 

- Các xã, thuộc đối tượng kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả triển khai, tình 

hình thực hiện tiêu chí số 18.5 về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu 

chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn xã gửi Đoàn kiểm tra trước khi tiến 

hành kiểm tra. 

- Đoàn kiểm tra trực tiếp nghiên cứu, xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan 

theo các nội dung báo cáo để đánh giá, làm rõ một số nông dung vướng mắc, 

hướng dẫn nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

Thời gian kiểm tra tại UBND các xã dự kiến trong quý III/2020 (mỗi xã 01 

ngày). Lịch kiểm tra cụ thể do Đoàn kiểm tra trực tiếp liên hệ với các xã để bố 

trí phù hợp với điều kiện của xã được kiểm tra. 

3. Đoàn kiểm tra  

Giao Phòng Tư pháp huyện tổ chức, thực hiện. Thành lập đoàn kiểm tra: 

đồng chí Trưởng phòng Tư pháp huyện là Trưởng đoàn; Thành viên là các 

chuyên viên Phòng Tư pháp huyện. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xã 

xã, thị trấn có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

2. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn thuộc đối tượng kiểm tra chuẩn bị nội 

dung, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bố trí thời gian, thành phần tham dự để làm 

việc với Đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác xây dựng 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 của UBND huyện 

Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, PTP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mùa Va Hồ 
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